Plano de Ação - Detalhamento por Macroprocesso 2023.

 

CLÁUSULA SEGUNDA – DOS RECURSOS FINANCEIROS

Para o cumprimento do objeto de que trata o presente Termo Aditivo, serão repassados à
EMBRAPII, no exercício de 2023, recursos financeiros no montante de R$ 35.000.000,00 (trinta e cinco
milhões de reais) pelo  Ministério  de Estado da Saúde  - MS, à conta do Programa de Trabalho nº
10.571.5021.212H.0001 - PO 0006, da Secretaria de Ciência, Tecnologia, Inovação e Complexo da Saúde –
SECTICS  – MS, conforme Nota de Empenho nº 2023NE000619 (11392843).

[...]

acompanhamento das Unidades EMBRAPII e ao adequado funcionamento da instituição, bem como as ações
voltadas para o fortalecimento da imagem e da boa reputação institucional da EMBRAPII.

Os valores destinados a esse macroprocesso neste 12º Termo Aditivo estão previstos no
cronograma de desembolso (anexo II) e representam R$ 2.450.000,00 (dois milhões e quatrocentos e
cinquenta mil reais).

 

Macroprocesso 2 - Implementação de Projetos de Desenvolvimento Tecnológico
 

Compreende as ações que garantem o adequado desenvolvimento e resultados dos projetos de
P,D&I contratados entre empresas e Unidades EMBRAPII. Nesse macroprocesso estão inseridas a contratação

[...]

empregos, novos produtos e processos industriais.

Os valores destinados a esse macroprocesso neste 12º Termo Aditivo estão previstos no
cronograma de desembolso (anexo II) e serão aplicados na atividade abaixo:

 

Manutenção das Unidades EMBRAPII: R$ 32.550.000,00 (trinta e dois  milhões e
quinhentos e cinquenta mil reais) para apoiar projetos de PD&I em dispositivos médicos e Tecnologias
da Informação e Comunicação aplicadas ao setor de saúde desenvolvidos pelas Unidades EMBRAPII já
credenciadas.

Documento assinado eletronicamente por Luciana Barbosa de Oliveira Santos, Ministra de Estado da